
Администрация муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15 июня 2018 года № 476 с. Кыра

Приглашаем
на прием!

Îôèöèàëüíî

В соответствии с п. 9 ч. 1, ст. 8, ст.
26 Устава муниципального района «Кы-
ринский район», Положением «О Кы-
ринском районном звене территориаль-
ной подсистемы единой государствен-
ной системы предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций», утвер-
жденным постановлением администра-
ции муниципального района от
08.07.2009 г. № 80, учитывая решение
районной комиссии по чрезвычайным
ситуациям и обеспечению пожарной бе-
зопасности муниципального района
«Кыринский район» (протокол № 8 от
15.06.2018 г.), в связи с отсутствием
причин, послуживших введению режи-

Об отмене на территории Кыринского района
режима повышенной готовности

ма повышенной готовности, админист-
рация муниципального района «Кырин-
ский район» постановляет:

1. Отменить в границах Кыринского
района с 15 июня 2018 года режим по-
вышенной готовности, введенный по-
становлением администрации муници-
пального района «Кыринский район» от
3 апреля 2018 года № 225 «О введении
на территории Кыринского района режи-
ма повышенной готовности для органов
управления и сил районного звена тер-
риториальной подсистемы единой госу-
дарственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Забайкальского края».

2. Признать утратившим силу поста-
новление администрации муниципально-
го района «Кыринский район» от 3 ап-
реля 2018 года № 225 «О введении на
территории Кыринского района режима
повышенной готовности для органов
управления и сил районного звена тер-
риториальной подсистемы единой госу-
дарственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Забайкальского края».

3. Настоящее постановление опуб-
ликовать в газете «Ононская правда».

Глава муниципального района
«Кыринский район»

Л.Ц. САКИЯЕВА

ПРОЕКТ был одобрен кабинетом 14
июня. Согласно документу, пенсионный
возраст начнут повышать поэтапно с
2019 года. Сейчас на пенсию выходят с
60 (мужчины) и 55 (женщины) лет.

Нынешний возраст выхода на пенсию
установлен еще в 1930-ые годы, напом-
нил Медведев, с тех пор продолжитель-
ность жизни существенно выросла - по-
чти до 73 лет (в Забайкальском крае -
65 лет, прим. ред.), а сейчас в стране со-
зданы условия для увеличения продол-
жительности жизни до 80 лет. Пенсио-
неров все больше, а доля трудоспособ-
ных россиян сокращается и, если пенси-
онный возраст не повысить, пенсионная
система разбалансируется так, что госу-
дарство не сможет исполнять свои со-
циальные обязательства. А если повы-

сить, можно увеличить размер пенсии и
поднять уровень жизни в стране.

Судя по заявлениям Медведева, ин-
дексацию пенсий могут увеличить
вдвое. Премьер говорил, что выплаты
тем, кто уже вышел на пенсию, будут
увеличиваться на 1000 рублей ежегод-
но, а сейчас они растут менее чем на 500
рублей в год.

По словам Медведева, кроме дли-
тельного переходного периода предус-
мотрено ещё одно послабление: граж-
дане с большим стажем (40 и 45 лет для
женщин и мужчин соответственно) смо-
гут выйти на заслуженный отдых на пару
лет раньше.

Люди, которым полагается досроч-
ная пенсия, а также военнослужащие и
сотрудники  силовых структур пока что

будут выходить на пенсию по прежним
возрастным нормам.

Переходный период реформы про-
длится с 2019 года и до 2028 года для
мужчин (по полгода за год) и до 2034
года для женщин (по четыре месяца за
год).

Спикер Госдумы Вячеслав Володин
заявил, что проект до конца весенней
сессии (продлена до 29 июля) может
быть принят лишь в первом чтении, а в
сентябре будет подготовлен ко второ-
му. Все оппозиционные думские фрак-
ции выступили против повышения пен-
сионного возраста. Справоросы намере-
ны выступить с альтернативным законо-
проектом.

Согласно опросу исследовательско-
го холдинга «Ромир», против готовя-
щейся властью пенсионной реформы
выступило 92% респондентов, при этом
даже среди молодёжи в возрасте 18-24
лет противников повышения пенсионно-
го возраста абсолютное большинство -
88% (редакция «ОП» уже начала прове-
дение своего опроса - прим. ред.).

***
Профсоюзы Забайкальского края
намерены провести пикет против
повышения пенсионного возраста.
Забайкальские профлидеры уже
готовят обращение в Федерацию
независимых профсоюзов России
с предложением в кратчайшие
сроки организовать
общероссийскую акцию протеста.

- Намерение повысить пенсионный
возраст не основано на имеющихся офи-
циальных статистических данных и про-
тиворечит приоритетам по улучшению
качества жизни населения, которые обо-
значил Владимир Путин в «майских» ука-
зах 2018 года, - заявляют профлидеры
края.

Федерация профсоюзов Забайкалья
подготовила письма в федеральное пра-
вительство, Совет Федераций, депута-
там Госдумы, а также в краевой парла-
мент, в которых выражена позиция граж-
дан.

- По мнению профсоюзных лидеров,
повышение пенсионного возраста в ны-
нешних экономических условиях неиз-
бежно приведёт к негативным соци-
альным последствиям, росту безработи-
цы, усилению социальной напряжённос-
ти в обществе, инициатива правительства
страны может стать реальной угрозой
интересам миллионов россиян, - доба-
вили в пресс-службе.

Источник: Интернет

Àêòóàëüíàÿ òåìà

Правительство РФ внесло на рассмотрение Госдумы законопроект о
повышении пенсионного возраста до 65 лет для мужчин и 63 лет для
женщин. Соответствующее распоряжение подписал премьер-министр
России Дмитрий Медведев.

Приказано работать дольше

Подписная цена в почтовом
отделении с доставкой состав-
ляет 535,14 руб., на абонентс-
кий ящик – 511,08 руб.

В редакции и пунктах выда-
чи газеты вы можете подписать-
ся на газету без доставки за 330
рублей.

Также вы можете оформить
электронную версию всего за
280 рублей за полугодовой ком-
плект.

Будем рады видеть вас и ва-
ших близких в числе подписчи-
ков!

ВНИМАНИЕ!
До окончания

подписки
на районную газету

«ОНОНСКАЯ ПРАВДА»
осталось 7 дней!

22 июня в актовом зале адми-
нистрации муниципального рай-
она «Кыринский район» (улица
Ленина, 38) будет проведен при-
ем уполномоченным по правам
человека в Забайкальском крае
Николаем Николаевичем Карги-
ным. Начало приема в 11 часов.

стр. 2

Детский фестиваль

Концерт
серьезных
малышей

стр. 3

Журналистское расследование

Быть ли
мангутскому

хлебу?



ДЛЯ ТОГО чтобы собрать
участников на районный кон-
церт, члены жюри (главный спе-
циалист комитета образования
Валентина Сакияева, методист
комитета образования Галина
Кузьмина, заведующий кон-
цертно-творческим отделом
РОМСКЦ Любовь Глазкова и
ветеран педагогического труда
Валентина Петелина) проехали
по всем селам, где каждое до-
школьное учреждение показало
свой концерт. Жюри были оце-
нены выставки детского творче-
ства, выбраны самые яркие но-
мера. И вот лучшие из лучших –
на сцене районного Дома куль-
туры.

В этот летний день, 8 июня,
дошколята заставили зрителей
умиляться до слез и смеяться от
души, причем, с самым серьез-
ным выражением лица. В числе
первых на сцену вышла малень-
кая Фрося Кирпичникова из Тар-
бальджея в национальном бурят-
ском костюме. Она исполнила
приветственный танец. В руках
у девочки был хадак – длинный
узкий шарф, который обычно да-
рят гостям в знак дружбы и по-
чтения.

Отличились маленькие каза-
чата Верхнего Ульхуна и Кыры.
Первые показали целую музы-
кально-литературную компози-
цию, а вторые - довольно слож-
ный танец.

Наши ребятишки не только
поют и танцуют, но и ловко уп-
равляются с народными музы-
кальными инструментами. Это
не обязательно деревянные лож-
ки (хотя и они там были), целый
народный оркестр под баян и
гармошку создала музыкальный
руководитель мангутского «Сол-
нышка». Девочки и мальчики ак-
компанировали баяну на трещот-
ках, ложках и бубенцах, причем,
звучало это красиво. Но оказа-
лось, что аккомпанировать мож-
но и… шуршащей бумагой, что и
сделали мангутяне из второго
детского садика. А это было что-
то новенькое!

А как фантазия разыгралась в
танцах! Дети детского садика
«Березка» (Ульхун-Партия) ис-
полнили хоровод вокруг столби-
ка с разноцветными лентами.
Верхнеульхунские  воспитанни-
ки «Золотого ключика» вместе с
родителями представили лесную
полянку, где мамы держали в ру-

Ôåñòèâàëü äåòñêîãî òâîð÷åñòâà

Несколько месяцев воспитанники детских садов Кыринского
района под руководством воспитателей готовились
к ежегодному фестивалю детского творчества. В этом году
он был приурочен к юбилею сел района и назывался
«Мой край – колыбель моей души».

«Мой край – колыбель моей души»

ках бумажные цветы, а их дети –
бабочек, порхающих над ними.
Но вот под лихую музыку из-за
кулис выскочили тарбальджейс-
кие наездники на палочках-ло-
шадках и с плетками в руках. Ска-
кали они так, что создавалось
ощущение, будто под ними на-
стоящие лошадки. Совсем кро-
хотные кыринские «пчелки»,
танцуя, перелетали от одного
цветочка к другому. А вот тар-
бальджейские карапузики, кото-
рые выползли на сцену в чепчи-
ках и слюнявчиках, чтобы немно-
го потанцевать. И это еще не все
танцы, но описывать все просто
бумаги не хватит.

А ведь были еще и театраль-
ные постановки, например, шу-
точная сценка алтанских ребят о
том, как старик корову продавал,
и экранизация тарбальджейцами
сказки «Заячья избушка» на бурят-
ском языке. А еще гимнастичес-
кий номер ульхун-партионских
девочек. А еще мангутские пова-
рята с большой блестящей каст-
рюлей, в которой спрятался один
из них и потом напугал осталь-
ных. Это все надо было видеть!

Помимо этого, в фойе Дома

культуры была организована вы-
ставка поделок воспитанников
детских садов. Некоторые они
делали сами, некоторые с роди-
телями, и в любом случае, глядя
на это творческое разнообразие
из глины, теста, бумаги, рожек,
дерева, спичек и много из чего
еще, думаешь – вот умеют же!

И вот оглашаются итоги. Луч-
шими признаны детский сад «Зо-
лотой ключик» села Верхний Уль-
хун» и детский сад села Тарбаль-
джей, им вручены Дипломы пер-
вой степени. Дипломы второй
степени завоевали «Буратино»
(Кыра) и «Тополек» (Мангут),
третьей степени – «Березка»
(Ульхун-Партия) и «Солнышко»
(Мангут). Руководители детских
садов были награждены Почет-
ными грамотами за хорошую
подготовку детей к фестивалю.

Что ж, в следующем году мы
вновь ждем от малышей и их вос-
питателей взрывных номеров,
эксклюзивных поделок и неуем-
ной фантазии!

Татьяна АКСЕНОВА
P.S. Фотографии с фестива-

ля можно посмотреть на на-
шем сайте ononews.info



ЕСЛИ вы читаете этот материал вни-
мательно, то, вероятно, помните, что
бывшие работники Мангутского сельпо
заочно задали руководителю несколько
конкретных вопросов по имуществу,
мол, делось неизвестно куда. Я не мог-
ла не озвучить их Андрею Аносову на-
прямую.

- Андрей Николаевич, засолочный
цех - есть такой?

- Был. Обменял я его на дрова, че-
тыре машины дров по 15 кубов. Вся эта
рухлядь стоит по всему Мангуту, я вро-
де и не хозяин, но так как это бывшее
сельповское, с меня спрашивают, пото-
му что это пожары.

- А «ЗИЛ-131»?
- Стоит, ждет своего часа для ремон-

та. Сами работники ушатали его до та-
кого состояния, он уже год стоит. Мы
обсчитали ремонт примерно на 300 ты-
сяч. Договорились как - человек дела-
ет машину, я ему в счет погашения дол-
га за ремонт отдам ее в аренду. То есть,
он будет дрова возить и мне, и себе.

- Не считаете ли Вы, что основ-
ная Ваша ошибка – отношение к лю-
дям?

- А какое должно быть отношение к
пьяницам, алкоголикам и «туникам»?

- Они все пьяницы и алкоголики?
- 90 процентов из них. У меня не сто-

ит вопрос о сохранении рабочих мест,
во-прос ставится о сохранении произ-
водства. Сейчас у меня коллектив, ко-
торый может работать и который сохра-
нит это производство. Я знаю, что у меня
пекаря лишнего не заберут, не унесут тот
же маргарин.

 - И все же, Вы совершали ошиб-
ки?

- Может, где-то слегка и перегибал
палку, но без этого никак, учитывая мен-
талитет нашего Мангута, России вооб-
ще, где все привыкли только хапать...

В общем, опять двадцать пять… На-
чал за упокой и кончил им же. Да, боль-
ше это все-таки похоже на навязчивую
идею про воров, жуликов и пьяниц. Хотя
ради справедливости надо заметить, что
один бывший работник (его фамилия в
материале не прозвучала) признался, что
его поймали пьяным за рулем. Второй не
стал скрывать, что как-то ночью ушел с
дежурства смотреть по телевизору зим-
нюю олимпиаду.

С другой стороны еще одна «навяз-
чивая» идея Аносова - сохранить пред-
приятие и мангутский хлеб - тоже имеет
место! Отремонтировать технику, разво-
зить хлеб по селам, сократить расходы
и в итоге поднять предприятие с колен –
вполне себе здравые намерения. Вот
только могут ли эти две идеи ужиться
вместе?

Вообще, признаюсь, крайне двой-
ственное впечатление оставил у меня
этот эмоциональный, разговорчивый че-
ловек. Знаю точно – видеть его своим
руководителем я бы не хотела. Кстати,
заметила, что женщин, которых Аносов
недолюбливает, он называет «госпо-
жой» - «госпожа Климова», например.
Более чем уверена, что после выхода
этой статьи я стану для него «госпожой
Афанаскиной». Не знаю, радоваться этой
перспективе или огорчаться…

Кстати, Андрей Николаевич почему-
то очень боялся этой публикации и даже
– в шутку, конечно! – во время одной из
наших встреч намекнул: «Думаю, мы
ругаться не будем, или я подключу ком-
петентные органы…» Что ж, это тоже
будет для меня профессиональным опы-
том, журналисту он никогда не помеша-
ет.

ПИСАТЬ «осторожно» попросила
меня и жена Аносова, Елена Николаев-
на, когда я не так давно, 1 июня, позво-
нила ей после безуспешной попытки свя-

Быть ли мангутскому хлебу? 
Окончание. Начало в №№ 43, 44

Æóðíàëèñòñêîå ðàññëåäîâàíèå

заться с ее супругом и выяснить неко-
торые детали перед выходом материала
в свет. Неожиданно для меня беседа с
Аносовой получилась весьма продолжи-
тельной. Елена Николаевна охотно рас-
сказала о сегодняшних изменениях в
Мангутском потребобществе, причем,
уже не как жена председателя, а как ра-
ботник сельпо. В частности, она сооб-
щила, что в 2018 году предприятие «сра-
ботало очень хорошо», частично пере-
крыло долг 2017 года, например, задол-
женность по взносам в ПФР погашена
почти на 200 тысяч рублей.

- Там долг за миллион, но его можно
погасить путем реструктуризации, - за-
метила Елена Николаевна. - Нам невы-
годно банкротить предприятие. Нам важ-
но, чтобы оно осталось и работало.

Тоже похвальное намерение, согла-
ситесь. И когда супруги сообща делают
одно доброе дело, это вызывает только
уважение. Тем более, если в это общее
дело они вкладывают не только силы и
время, но и деньги - свои личные, меж-
ду прочим. Елена Николаевна еще раз
напомнила мне, что «ГАЗель», на кото-
рой сейчас хлеб развозится по селам,
Андрей Николаевич взял на себя в рас-
срочку.

- Он сам лично расплачивается, но
ему эта машина не нужна. Когда он за нее
расплатится, он просто подарит ее сель-
по. Точно так же, как я свои собствен-
ные средства, около 200 тысяч, вложи-
ла в это предприятие – на сырье, на муку.

Когда я спросила, откуда такие мате-
ринские чувства, то услышала в ответ
признание:

- Я человек такой, всегда такая сер-
добольная была, многим помогала, ког-
да в отряде служила. И сейчас продол-
жаю помогать, и никто худого слова не
скажет… Мы здесь живем более 17 лет,
я все время за этой организацией наблю-
даю, и мне просто ее по-человечески
жалко.

По следующему признанию Елены
Николаевны, на самом деле должность
председателя изначально, осенью про-
шлого года, предлагали не ее мужу, а ей
самой. Но она отказалась из-за наличия
проблем со здоровьем и большого хо-
зяйства. И предложила, в свою очередь,
кандидатуру мужа. Тогда приехал сам
глава, предложил Андрею, тот долго не
соглашался, но, в конце концов, дал со-
гласие. Однако…

- Мы не знали истинного положения
дел в сельпо, - продолжает Елена Нико-
лаевна, - не знали ни о каких долгах, ни о
каких левых продажах. Единственное,
что Андрей знал, что там большой кол-
лектив и чем сельпо занимается, всё. Его
дружно избрали, поддержали и вот ког-
да он стал знакомиться с документами и
финансами...

Да уж, смелый шаг, если не сказать
авантюрный (напомню одно из значений
слова «авантюра» – это рискованное и
сомнительное дело, предпринятое в на-
дежде на случайный успех). И все же
Елена Николаевна утверждает, что дела
сельпо сейчас пошли в гору. Хлеб дос-
тавляется в два села по графику - триж-
ды в неделю в Ульхун-Партию и дваж-
ды - в Тарбальджей. Взяли водителя -
отличный парень, непьющий, работящий,
машину содержит в идеальном состоя-
нии. Сама она с 7 мая заведует пекарней
и с видимым (точнее, слышимым – по
телефону) удовольствием рассказывает
о ее работе:

- Ежедневно выпекаем только одно-
го хлеба 500 булок, а также батоны, ка-
лачи, булочки. Ассортимент у нас улуч-
шился, мы его практически весь поме-
няли. Вводятся новые изделия - коржик
молочный, булочки ванильные, рогали-
ки слоеные... Стараемся людей побало-
вать. Есть надежда, люди улыбаются,
пекаря работают с энтузиазмом. Я при-
шла, и за это время ни один пекарь не
напился, не опоздал, они работают с

шести утра, чтобы люди кушали теплый
вкусный хлеб.

Вот тут автору и надо бы поставить
жирную радостную точку в этом длин-
ном повествовании – всё, драмы боль-
ше нет, трудности преодолеваются, дол-
ги погашаются, люди улыбаются, поку-
патели едят молочные коржики - и все
счастливы! Но не дали мне ее поставить
сами мангутяне.

ДНЯ через два после оптимистичной
беседы с Еленой Николаевной мне по-
звонила незнакомая женщина и, предста-
вившись супругой бывшего председате-
ля Мамонтова, стала угрожать судом и
прокуратурой (у меня всегда вызывает
умиление, когда на защиту мужчины
встает его жена). Попутно обозвав «пер-
выми ворами» всех, кто посмел сказать,
что муж развалил сельпо, она тут же за-
явила, что от своих плохих слов эти люди
отказались, то есть, вообще такого не
говорили.

После разговора звоню Татьяне
Алексеевне Перфильевой, еще одному
бывшему председателю. Та, дав для на-
чала нелицеприятную оценку самой
жене Мамонтова, заверила, что своей
позиции она по-прежнему придержива-
ется и подтвердит ее на любом суде. И
тут же сообщила, что хлеб сейчас в
сельпо далеко не всегда вкусный и ду-
шистый, а бывает плохой, «опавший»,
который продают на корм скоту по де-
шевке.

Слушайте, но так просто невозмож-
но работать! Пытаешься собирать ин-
формацию по крупицам от разных лю-
дей, честно отражая мнения обеих сто-
рон, как и положено профессионально-
му журналисту, и что получается в ито-
ге? Обе стороны обвиняют друг друга
во всех грехах. Воры, пьяницы, тунеяд-
цы, бабник, стукачка – каких только не-
хороших слов я не наслушалась, пока
общалась с «героями» этой истории. А
ведь это все взрослые люди, которые
были четко информированы, что гово-
рят с представителем СМИ и прекрасно
понимали, что каждое их слово может
быть обнародовано (говорю сейчас не
обо всех, например, очень достойно и
порядочно проявила себя в нашем об-
щении Нина Михайловна Перевалова).
Даже Елена Аносова - судя по речи, гра-
мотный и образованный человек - не на-
шла ничего предосудительного в том,
чтобы откровенно рассказать мне, как
именно они с супругом хотят избавить-
ся еще от одного неугодного работни-
ка, но так, чтобы не попасть впросак, как
с Натальей Климовой.

Думаю, больше нет смысла продол-
жать эту эпопею. Да и ехать на личную
встречу, как предложила супруга Мамон-
това, скорее всего, бесполезно. Во вза-
имных обвинениях и оскорблениях вряд
ли всплывет истина, а уж судьба пред-
приятия точно останется на заднем пла-
не.

И все же думается, что мой много-
дневный труд в попытке разобраться в
ситуации с Мангутским сельпо не был
напрасен. К сожалению, истина так и ос-
талась где-то рядом, но ценно другое, и
люди, умеющие видеть второй смысл,
меня поймут. Во всей этой истории мно-
го таких смыслов - тем для размышле-
ния. И это не только драматичная судь-
ба предприятия, которое швыряет то в
одну, то в другую сторону в зависимос-
ти от того, в чьи руки оно попало. Это и
судьбы конкретных людей, и взаимоот-
ношения между работником и работода-
телем. Это и суть человеческой натуры,
где есть место эгоизму, злобе, стремле-
нию опорочить недруга, скрыть соб-
ственные промахи и недостатки. Я, ко-
нечно, не Достоевский и не Оскар
Уайльд, но показывать человеческие
пороки с тем, чтобы люди (да и ты сам)
начали хотя бы желать от них избавить-
ся – это и наша, рядовых журналистов,
задача.

Марина АФАНАСКИНА

Îôèöèàëüíî

Совет сельского поселения
«Кыринское»

РЕШЕНИЕ
от 28 мая 2018 года № 13 с. Кыра
О внесении изменений в решение

Совета сельского поселения
«Кыринское» от 22.11.2013 г.

№ 28 «Об установлении
и введении земельного налога»

В соответствии с главой 12 Налого-
вого кодекса Российской Федерации,
Уставом сельского поселения «Кырин-
ское» Совет сельского поселения «Кы-
ринское» решил:

1. Внести в решение Совета сельс-
кого поселения «Кыринское» от 22 но-
ября 2013 года № 28 «Об установле-
нии и введении земельного налога» сле-
дующие изменения:

1.1 в пункте 3 решения абзац «уч-
реждения образования муниципальной
формы собственности в отношении зе-
мельных участков, предоставленных
для непосредственного выполнения
возложенных на эти учреждения функ-
ций;» отменить.

1.2 в пункте 3 решения абзац «учреж-
дения культуры муниципальной формы
собственности в отношении земельных
участков, предоставленных для непо-
средственного выполнения возложен-
ных на эти учреждения функций;» отме-
нить.

2. Настоящее решение обнародо-
вать на информационном стенде адми-
нистрации сельского поселения «Кы-
ринское», опубликовать в газете «Онон-
ская правда» и направить в Межрайон-
ную инспекцию ФНС РФ № 1 по Забай-
кальскому краю.

3. Настоящее решение вступает в
силу по истечении одного месяца со дня
его официального опубликования.

Глава сельского поселения
 «Кыринское» М.А. КАЗАНЦЕВ

Совет сельского поселения
«Михайло-Павловское»

РЕШЕНИЕ от 14.06.2018 года №9
с. Михайло-Павловск

О внесении изменений в решение
Совета сельского поселения

«Михайло-Павловское»
от 19.11.2012 года № 33

(в редакции решения №22
от 20.09.2013 г.; №11 от 08.09.2014 г.;

№ 3 от 22.05.2018 г.)
«Об установлении земельного

налога на территории
сельского поселения

«Михайло-Павловское»
В целях устранения неэффективных

налоговых льгот по местным налогам,
руководствуясь статьей 27 Устава сель-
ского поселения «Михайло-Павловс-
кое», Совет сельского поселения «Ми-
хайло-Павловское» решил:

1. Внести в решение Совета сельс-
кого поселения «Михайло-Павловское»
от 19.11.2012 г. №33 (в редакции реше-
ния №22 от 20.09.2013 г.;№11 от
08.09.2014 г.; №3 от 22.05.2018 г.) «Об
установлении земельного налога на тер-
ритории сельского поселения «Михай-
ло-Павловское» следующие изменения:
пункт 2.3 решения исключить.

2. Настоящее решение подлежит
официальному опубликованию в газете
«Ононская правда» и вступает в силу не
ранее чем по истечении одного месяца
со дня его опубликования.

3. В течение пяти дней с момента
принятия направить настоящее решение
в Межрайонную инспекцию ФНС Рос-
сии №1 по Забайкальскому краю.

Глава сельского поселения
«Михайло-Павловское»

Р.М.  ЯИЦКИЙ



Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1062 экз.
Подписано в печать 18.06.2018 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

ООО «Забайкальский краевой центр межевания земель,
оценки и строительства»

Извещение о согласовании проекта
межевания земельного участка

В соответствии со статьями 13, 13.1, 14 ФЗ от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ
«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» выделяется зе-
мельный участок в счет земельных долей из земельного участка с када-
стровым номером 75:11:000000:27 Сосниной Анне Алексеевне.

Местоположение земельного участка: Россия, Забайкальский край,
Кыринский район.

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного уча-
стка является Серебряков Анатолий Васильевич, проживающий по
адресу: Забайкальский край, Кыринский район, с. Кыра, пер. Первомайс-
кий д. 7А, тел. 8-914-440-82-15.

Проект межевания земельного участка подготовлен кадастровым
инженером Цымпиловым Дылыком Дамдинжаповичем, номер квалифи-
кационного аттестата 38-13-546, контактные телефоны 8-914-364-36-41,
8-924-477-34-34, электронная почта zabkraycenter@yandex.ru, почтовый
адрес: 672007, Забайкальский край, г. Чита, ул. Чкалова, д. 158, оф. 12.
Ознакомиться с проектом межевания и выразить обоснованные возраже-
ния относительно размера и местоположения границ земельного участка
можно в течение 30 дней со дня опубликования данного извещения, в офи-
се ООО «Забайкальский краевой центр межевания земель, оцен-
ки и строительства» по адресу: Забайкальский край, г. Чита, ул. Чкало-
ва, д. 158,  этаж 2, офис 12 и в филиале Федерального государственного
бюджетного учреждения «ФКП Росреестра» по Забайкальскому краю по
адресу: 672000, г. Чита, ул. Лермонтова, д. 1.

При проведении согласования проекта межевания при себе иметь до-
кумент, подтверждающий личность, а также документы о правах на зе-
мельную долю. При отсутствии возражений размеры и местоположение
границ земельного участка считаются согласованными.

МО ДОСААФ Кыринско-
го района продолжает набор
на обучение водителей кате-
гории «А», «В», «С». При обу-
чении на две и более катего-
рий - скидка!

Обращаться: с. Кыра, ул.
Комсомольская, 72. Тел. 8-
914-463-80-34.

Продается 3-комнатная
благоустроенная квартира в
поселке Селенгинск (Буря-
тия). Тел.: 8-914-832-52-74, 8-
924-355-35-65.

***
Срочно продам земель-

ный участок, на нем недви-
жимость. Недорого. Доку-
менты в порядке. Тел.: 8-
914-145-32-47, 8-914-457-00-
15.

Компания «ЭКООКНА»
принимает заявки на уста-
новку пластиковых окон,
входных дверей, рольстав-
ней.

Рассрочка, кредит на
очень выгодных условиях в
банках ОТП, Русфинанс.

Мы заботимся о Вас и Ва-
шем здоровье!

8-914-430-19-30,
8-924-509-78-02.

Отдел по управлению имуществом
и земельными ресурсами администрации муниципального района «Кы-
ринский район» информирует население о приеме заявлений о предостав-
лении в аренду земельных участков из категории земель сельскохозяй-
ственного назначения для сельскохозяйственного использования, место-
положение которых определено:

- Забайкальский край, Кыринский район, падь Хамара, площадью
287573 кв. м;

- Забайкальский край, Кыринский район, падь Данду-Хангарук, пло-
щадью 88886 кв. м;

- Забайкальский край, Кыринский район, падь Данду-Хангарук, пло-
щадью 1612172 кв. м.

По всем вопросам обращаться в отдел по управлению имуществом и
земельными ресурсами администрации МР «Кыринский район» по адре-
су: с. Кыра, ул. Ленина, 38, тел. 2-13-72, в течение месяца со дня опубли-
кования объявления.

С юбилеем!
Поздравляем с

юбилеем Любовь Ни-
колаевну АКСЕНОВУ,
нашу прекрасную
коллегу,  великолеп-
ную женщину, неимо-
верной доброты чело-
века! Желаем ей ярко-
го света в жизни и ра-
достных праздников
души, преуспевать во
всех делах и задумках,
доброго здоровья и
чудесного настрое-
ния!

Коллектив ИП
Обуховой Н.С.

Продам пресс-подборщик
(рулонник) «ПР-Ф-180»
(цепной) в Верхнем Ульхуне.
Цена 600 тысяч рублей.
Торг уместен. Тел.: 8 (30235)
2-34-02, 8-924-575-83-42, 8-
924-473-89-30.

В магазин «Звездный»
(Кыра) на постоянную рабо-
ту ТРЕБУЕТСЯ водитель-
экспедитор со стажем рабо-
ты и знанием города. Обра-
щаться по телефону 8-924-
386-48-52.

Поздравляю!
С Днем медицинского работ-

ника - медсестру Кыринской
ЦРБ Ларису Валерьевну Латы-
шеву!

Хочется выразить искрен-
нюю благодарность за чуткое
внимание, доброе отношение и
истинное милосердие этому за-
мечательному профессионалу
своего дела. Желаю Вам, уважа-
емая Лариса Валерьевна, креп-
кого здоровья, творческих успе-
хов и ангельского терпения в Ва-
шем нелегком труде!

Благодарная пациентка
АНДРЕЕВА

Капитолина Васильевна 

Îáðàùåíèå ê âëàñòÿì

МНОГИЕ годы человече-
ство пыталось решить пробле-
мы с утилизацией бытовых от-
ходов. Для размещения мусо-
ра выбиралось место для боль-
шого полигона за городом или
за селом. При этом редко ис-
следовалось место дислокации
будущей свалки. А ведь, разла-
гаясь, мусор отравляет почву,
воду и воздух.

В Кыре полигон твердых
бытовых отходов раньше, лет
20 с лишним назад, был распо-
ложен на северной окраине, а
потом по неведомым причинам
он переместился на восточную
– на сопку, через которую идет
дорога в села Гавань и Любовь.

Годы идут, мусора стано-
вится все больше, сама свалка
расширяется во все стороны.
Мусор выгружают все выше на
сопку, и многочисленные паке-
ты, бумажки, бутылки и разный
хлам сносит ветром вниз, пря-
мо к речке Бырце. На свалке
нет ни ограждения, никаких ям,
куда можно сваливать мусор.
Некоторые жители села не
стесняются вываливать отходы
прямо около дороги.

Все кусты с другой сторо-
ны «наряжены» в целлофано-
вые пакеты, как новогодние
елки. Несмотря на все суббот-
ники, мусором загажена вся
Бырца, которая впадает в Кы-
рушку, водой смывает все, что
ветром приносит с сопки. Не-
редки случаи, когда дети, кото-
рые любят плескаться в речке,
битым стеклом ранили себе
ноги. Купаться стало просто
опасно. А еще коровы! Вы за-

Обратите
внимание

на свалку!

думывались, выпуская своих
буренок пастись на поле, о том,
что они могут добраться до
свалки? А они там бродят, жуют
пакеты, цепляют траву, которая
выросла на месте разлитых хи-
мических веществ. Какое мо-
локо у них потом получается!?

Люди, которые приезжают к
нам в село, всегда удивляются
– почему у нас свалка на самом

видном месте, возле речки? Не
так давно на этой сопке соби-
рали ягоду, грибы... Сейчас уже
там ничего не растет. Рядом на-
ходится песчаный карьер, кото-
рый также весь замусорен. Мы
бы рады увозить мусор куда-
нибудь в другое место, только
выбора у нас нет, не создавать
же нам несанкционированную
свалку.

Мы, жители Кыры, обраща-
емся ко всем уполномоченным
лицам, к администрации сельс-
кого поселения «Кыринское»,
районной администрации с воп-
росом: почему нельзя сделать
полигон там же, на северной
стороне Кыры? Выкопать не-
сколько больших ям, огоро-
дить их, сделать въезд. Хоро-
шо бы было, чтобы на свалке
работал человек, который мог
бы сортировать мусор, сжигать
все, что горит, а все остальное
бросать в яму. Свалку на сопке
постепенно ликвидировать,
очистить русло и берега речки
Бырца. Привлечь к работе на-
селение Кыры, организации и
предприятия, артель старателей
«Бальджа».

Глядя на то, как стреми-
тельно разрастается свалка, со-
здается ощущение, что до это-
го никому дела нет. Обратите
же внимание на нашу свалку!
Примите, наконец, меры!

Семьи ЛЕСКОВЫХ,
НОСЫРЕВЫХ,

ШЕСТАКОВ Г.А.,
СЕНОТРУСОВ А.Ю. и

другие. Всего 36 подписей


